Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav hospodářských a sociálních dějin

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Marián Lóži

**Dynamika vnitrostranického teroru na
lokální úrovni KSČ v době pozdního
stalinismu**

**Dynamics of Terror on the Local Level of
the Communist Party of Czechoslovakia in
Late Stalinism**

Praha 2014

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Michal Pullmann Ph.D.

Rád bych poděkoval vedoucímu mé diplomové práce Michalu Pullmannovi za podporu a neocenitelné postřehy, které mi při vypracovávání práce poskytl.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11. 8. 2014

.....

Marián Lóži

Abstrakt

Diplomová práce usiluje postihnout a interpretovat procesy, které během vrcholícího období stalinismu určovaly průběh i výsledky vnitrostranického teroru v lokálních – především krajských a okresních – organizacích Komunistické strany Československa. Rozsáhle se zabývá stavem, který tehdy na nižších příčkách stranického organismu panoval. Sleduje nejen způsoby fungování, respektive dysfunkce, hierarchické mašinérie, ale také partikulární zájmy jednotlivců či celých skupin uvnitř strany. Pod označením vnitrostranický teror potom současně zahrnuje diktátorskou praxi vedoucích činníků, jež se na lokální úrovni ustavila, i boj proti ní vedený funkcionáři a aktivními straníky. Obě skutečnosti nevysvětluje zvnějšku na základě jakýchsi obecných příčin, ale jako samostatné fenomény s vlastními podmínkami a dynamikou, které se region od regionu více či méně odlišovaly. Výsledné scénáře tudíž napříč organizacemi vykazovaly značnou rozmanitost. Konečně velký prostor je věnován stalinské ideologii, která není vnímána jako sevřená doktrína vytvářející poslušné poddané, ale jako komplexní diskurs dávající členům strany slovník k jednání a dosahování vytyčených cílů. Poskytovala výbavu a formulovala cíle jak tzv. diktátorů, tak jejich odpůrců. Její úloha ve vnitrostranickém teroru je proto spatřována jako esenciální.

Klíčová slova

Komunistická strana Československa, diktátor, lokální organizace, teror, vnitrostranická demokracie, stalinismus, stalinistická ideologie

Abstract

Diploma thesis is aspiring to cover and interpret processes, which in the period of culminating Stalinism determined course and results of intraparty terror in the local – mainly regional and departmental – organizations of the Communist Party of Czechoslovakia. It is thoroughly addressing the state of affairs on the lower levels of the party organism. It is monitoring not only techniques of functioning or on the contrary dysfunction of hierarchic machinery, but also various interests of given individuals or even whole groups emerging in the party. Under the label of intraparty terror it then comprises dictatorial practice of leading officials which established itself on the local level as well as fight against it headed by lower functionaries and active party members. Both actualities are not interpreted from the outside by some general causes, but as autonomous phenomena with their own preconditions and dynamics, more or less different in every region. Resulting scenarios consequently demonstrated considerable variety. Finally great scope is dedicated to the Stalinist ideology, which is not perceived as a constricted doctrine creating loyal subjects, but as a complex discourse providing party members with language in which they can act and pursue their goals. It endowed necessary instruments and formulated goals for both so-called dictators as well as their opponents. Role of Stalinist ideology in intraparty terror is therefore seen as essential.

Keywords

Communist Party of Czechoslovakia, dictator, local organization, terror, intraparty democracy, Stalinism, Stalinist ideology

Obsah

1. Úvod..... 13
1.1 Stalinský teror a společnost – možné přístupy..... 14
1.2 Dynamika teroru v lokálních organizacích Komunistické strany Československa – neprozkoumané území 16
2. Stav v centru i lokálních organizacích KSČ na přelomu čtyřicátých a padesátých let..... 19
2.1 Všudypřítomný chaos 19
2.1.1 Nepevná konstrukce Komunistické strany Československa..... 20
2.1.2 „Kádrový deficit“ 29
2.1.3 Nejednotné stranické vedení..... 34
2.1.4 Nejednotná strana: Nesčetné skupiny a frakce 36
3. Nejisté postavení lokálních vládců a „teroristický“ výkon jejich panství 43
3.1 „Diktátoři“ – Několik případových studií..... 50
3.1.1 „Šlingovština“ Otto Šlinga (Brněnský kraj) 51
3.1.2 ... a jeho zástupkyně Růženy Dubové (Brněnský kraj)..... 57
3.1.3 „Kotrchovština“ Jiřího Kotrcha (Pardubický kraj) 60
3.1.4 „Bařovština“ Ivana Holého (kraj Gottwaldov)..... 64
3.2 Sociální profil lokálních funkcionářů v období stalinismu – Netradiční elita..... 67
3.3 Jejich ideologické krédo – Dosahování socialistických cílů bez ohledu na náklady..... 72
4. Obranná reakce straníků a „legitimní“ formy jejich boje 75
4.1 Svržení krajských diktátorů – Případové studie 81
4.1.1 Bezkrévné odstranění Mikuláše Landy (kraj Ústí nad Labem) 83
4.1.2 Důsledné vymýcení Kotrchovy skupiny (Pardubický kraj)..... 87
4.1.3 Neochotné odvolání Jindřicha Homoly (kraj Karlovy Vary) 91
4.1.4 Nesmiřitelný boj proti Lomského skupině (Plzeňský kraj) 94
4.2 Příčiny nespokojenosti 99
4.3 Sociální profil nové krajské garnitury – Tradiční elita 101
4.4 Výkon moci a ústup od dosahování socialistické utopie – prostředek důležitější cíle .. 104
5. Závěr 106
Seznam použitých pramenů a literatury..... 108

1. Úvod

Jevgenij Alexandrovič Jevtušenko, proslulý básník a kritik sovětského zřízení, vyslechl roku 1974 na Sibiři zdánlivě banální výrok, který jej však do hloubky poznamenal. Skupina mladých dívek a chlapců, ani ne dvacátníků, ho tehdy pozvala k táborovému ohni. Když došlo na přípitky, rozhodlo se jedno z děvčat věnovat svůj bývalému generálnímu tajemníkovi sovětské komunistické strany Josifu Stalinovi. Zděšenému básníkovi to vysvětlila následovně: „Za časů Stalina se věřilo a s vírou se dají dělat velké věci.“¹ Jevtušenko se pokusil její názor vyvrátit poukazem na miliony mrtvých, jež měl zesnulý diktátor na svědomí, avšak bezúspěšně. Nikdo z mladých táborníků mu nevěřil. Aniž by si to plně uvědomil, narazil tu Jevtušenko na specifickou zkušenost stalinismu. Tato doba totiž nebyla pouze věkem masového věznění a poprav, ale také časem upřímně prožívané víry. S terorem se naproti očekávání nevyklučovala, obé mohlo existovat vedle sebe.² Způsob, jakým se vzájemně podmiňovaly, tedy jaký existoval poměr mezi v rozsáhlé škále probíhajícími represáliemi a na podkladu stalinského přesvědčení jednající společnosti, představuje nanejvýš specifický fenomén, vskutku jednu z velkých otázek moderní historie lidstva. Hlavní většinou

V Československu pro časové omezení na necelou dekádu po konci války nezapustil stalinismus zdaleka tak hluboké kořeny jako ve své rodné zemi. Přesto zde existovalo poměrně velké množství lidí, na něž vykonal nesmírný duchovní vliv – sbor funkcionářů a aktivních komunistů v lokálních organizacích strany. Těmto lze ve shodě s většinovým proudem dosavadní české historiografie přisoudit funkci pouhých převodových pák, jež ovládala nejužší mocenská špička či přímo samotný *režim*. Údajně bez možnosti prosazovat vlastní agendu, nezdáli se být hodni hlubšího zkoumání. Přístup zvolený v této práci je však odlišný. Vztah, který pojil níže postavené stranické aktéry v regionech s praxí teroru a místo, jaké v něm přináleželo stalinské ideologii, staví do centra badatelského zájmu. A zkoumá ho v oblasti, kde se projevoval v nejvíce podobách – v dynamice teroru zaměřeného dovnitř stranického organismu. Zde straníci vystupovali nejen jako žalobci, nýbrž také jako obvinění, ve dvou úlohách, které se mohli až překvapivě rychle obracet. Pro uchopení problematiky v její komplexnosti se tudíž jeví téma vnitrostranického teroru jako ideální. Je však nutná nejvyšší opatrnost.

¹ Desanti, Dominique, *Les Staliniens: Une expérience politique (1944–1956)*, Paris 1975, str. II.


[…]

pouze jako na předpoklad – ostatně ani ne nutný – pro uskutečnění hlavního smyslu jejich činnosti, kterým bylo pokaždé samotné budování socialismu. Jednotlivé byrokratické regule i kolektivy uvnitř strany libovolně obcházeli, jen pokud to podle jejich úsudku mohlo uspíšit konečný cíl. Pracovali pro budoucnost, nikoliv pro dnešek. Jejich nástupci postupovali obráceně. Poklidný chod stranického organismu se pro ně stal cílem sám o sobě. A budoucí ideál, stále více ustupující do pozadí, měl vyplynout nikoliv z nadlidského vypětí sil, nýbrž z každodenní poctivě odvedené práce v aparátu. Účelem strany tak pro tuto sestavu tajemníků nebylo v první řadě dosahování společenské utopie, ale zabezpečení řádné vlády. Reprodukce moci se stala jejich hlavním a posléze dokonce jediným posláním.

⁴⁴² Kubát, Jaroslav, *Josef Paleček*, České Budějovice 1975, str. 61–63.

5. Závěr

Lokální stranické organizace byly v období stalinismu vystaveny těm nejprudším otřesům a proměnám. Skláněly se před domněle neomezeným panstvím tzv. diktátorů, rozdíraly je ustavičné konflikty, podstoupily rozsáhlou obměnu vedoucích činovníků. Jejich funkcionáři i široký aktiv vykazovali ty nejrozmanitější druhy aktivity, které vytvářely řadu problémů, současně však organizacím poskytovaly tolik potřebnou životaschopnost. Nastoupivší diktátoři se svými družinami následovníků zavedli v regionech nefalšovanou vládu teroru. Jejich správa se vyznačovala podnikáním ctižádostivých akcí, promyšleným populismem a tvrdou represí. Jen nárazově a nedostatečně kontrolování ústředními orgány, postupovali nezávisle, s okázale prezentovanou sebedůvěrou. Svěřené regiony usilovali uzpůsobit svému obrazu, v čemž nejednou dosáhli značných úspěchů. Zároveň však proti sobě popudili početnou masu funkcionářů a straníků, jejichž odpor postupně nabyl až dramatických rozměrů. Odbojní jednotlivci i celé skupiny využili širokou paletu stranických nástrojů, aby neoblíbené diktátory sesadili. A nakonec v kombinaci s podporou ústředních orgánů uspěli. Do vedení regionů nastoupila nová elita, mírnější a více svolná k tomu naslouchat hlasům ze stranické základny. Lokální iniciativa dosáhla nezanedbatelného vítězství.

Takto nastíněný průběh je v základu správný, avšak až příliš jednorozměrný. Proces byl daleko komplikovanější, vykazující region od regionu zásadní odlišnosti. Každý lokální stranický boss nemusel mít status, ba ani jednání diktátora. Náležité postavení si buďto nedokázal vytvořit, nebo o něj dokonce vůbec nestál. Stejně tak straníci v regionech ho nemuseli vnímat výhradně negativně. Možný byl také indiferentní, eventuálně otevřeně přátelský poměr. Ústřední vedení, samo daleko méně jednotné, než jak se oficiálně prezentovalo, muselo na tyto rozdíly reagovat a přizpůsobovat jim svoji politiku. Vzájemný poměr centra a jednotlivých regionů tudíž nebyl determinován jednosměrným sestupováním moci shora. Vyznačoval se komplexními interakcemi, zahrnujícími konflikt, ale také vyjednávání či přímou spolupráci. Lokální organizace zkrátka disponovaly částečnou autonomií, kterou dokázaly také uplatnit – a usměrnit teror podle vlastních cílů. Funkcionáři i straníci v nich byli schopni sledovat vlastní, různorodé a občas vzájemně si odporující zájmy. Jejich aktivita byla esenciálním prvkem, která se jako červená nit vinula celým stranickým organismem.

Nepostradatelná zprostředkující úloha při ní náležela stalinské ideologii. Ta v jednání motivovala jak tzv. diktátory, tak jejich odpůrce. Do vedoucích pozic doporučovala stavět

kádry na základě kritérii rovnostářství a internacionality, které nezatěžovaly ustálené zvyklosti spojené s tradičním výkonem moci. Jejich diktátorskou praxi poté legitimizovala mimo jiné kladením důrazu na maximální efektivitu a upřednostňováním cílů před prostředky. Naopak kritická vystoupení odbojníků umožňovala jednoznačným poukazem na nutnost vnitrostranické demokracie, na právo každého straníka pronášet své názory a hodnocení. Současná podpora dvou protichůdných stanovisek se může jevit jako rozpor, který činí ze stalinismu nekonzistentní a konfliktní doktrínu. To však není podstatné. Prvořadým posláním ideologie totiž není poskytnout vnitřně soudržný a přísně logický myšlenkový systém, ale diskurs schopný fungování ve vzájemné komunikaci. A zde je úspěch stalinismu nepopiratelný. Tím, že z něho vycházely oba tábory, získal ve stranickém prostředí hegemoniální status. Ve stalinské ideologii byly formulovány požadavky a cíle, které se do ní pouze nepřekládaly, nýbrž jí byly v nezanedbatelné míře také určovány. Stranický aktiv ji dalekosáhle zvnitřnil a aktivně používal při svém jednání. Je pravdou, že dosažený výsledek nebyl konformní s deklarovanými ideologickými cíli. Nová elita svým složením a postupy odrážela především tradicionalistické sklony přítomné v řadách straníků, případně funkcionální přeměnu KSČ z organizace pro uskutečnění sociální revoluce v organizaci za účelem výkonu moci. Stalinské přesvědčení straníků tím však nebylo významněji otřeseno. Považovali ho za jedinou ideologii, v níž bylo možné komunikovat nejen přání a stížnosti nejužších elit, ale i řadového stranického aktivu. Stalinismus byl tedy osvojen do hloubky, představoval vpravdě definující zkušenost celého období.
