Posudek školitele

Dynamika vnitrostranického teroru na lokální úrovni KSČ v době pozdního stalinismu

Marian LÓŽI

Diplomová práce

Ústav hospodářských a sociálních dějin FF UK, Praha 2014, 111 stran

Sociální dynamika stalinského teroru patří k nejzajímavějším a nejobtížněji uchopitelným problémům současného (sociálně-)historického výzkumu. Asi nejtvrdějším výkladovým oříškem je propojení pohledu shora (tedy mocenského centra) s těmi procesy, které se děly ve společnosti a které dynamiku teroru buď urychlovaly anebo jí stály v cestě. Jak z dosavadních výzkumů sovětské reality třicátých let vyplývá, nebyl stalinský teror pouhou akcí shora, ale zasahoval každou část společnosti, byl masovou politickou panikou, přeměňující vztahy mezi lidmi v jejich domácnostech i na pracovištích. Z bývalých pronásledovatelů se postupem doby nezřídka stávaly oběti. Sovětský teror byl zkrátka více než jen souhrnem masového zatýkání, deportací a poprav; zasahoval celou společnost – proměňoval každé pracoviště, každou instituci na místo, kde se musí provést rituální sebe-očištění, demaskování skrytého nepřítele. Nikdo přitom nevěděl (a to ani centrální instituce), podle čeho jsou oběti vybírány. Na rozdíl od nacistického pronásledování byla hranice mezi oběťmi a pronásledovateli ve stalinismu rozmazaná, nejasná.

Ať uchopíme československý stalinismus přelomu čtyřicátých a padesátých let pouze jako „slabší“ verzi sovětského (kde rituály sebe-očištění nepronikly tak hluboko) anebo ho budeme pojímat jako zcela specifickou verzi, měli jsme dosud k zodpovězení otázek o povaze nového režimu k dispozici jen omezené znalosti toho, jak teror na lokální úrovni probíhal – pro koho bylo atraktivní se zapojit a z jakých důvodů, jak vlastně vyznívala kritika těch, kdo se odvážili se ozvat, zda existovala souvislost mezi specifickými požadavky a sociálním profilem jejich nositelů atd. V díle Karla Kaplana se odkazy k „demokratickému“ či „participativnímu“ rozměru stalinského teroru sice nacházejí, důraz na totalitní ambice mocenského centra však Kaplanovi nedovolil střízlivě odhadnout rozsah, v němž byla dynamika teroru ovlivněna potřebami a zájmy „zdola“. Významným počinem na tomto poli je naopak nedávno vydaná práce Václava Kašky, která sice jde argumentačně trochu jiným směrem než předložená diplomová práce Mariana Lóžiho, vnáší však výše uvedené otázky naplno do české diskuse a přináší velmi cenné poznatky o tom, jak turbulentně probíhal teror na lokální úrovni.

Pokud bych měl vypíchnout hlavní motiv, který bych považoval za největší intelektuální výkon v Lóžiho bádání a argumentaci, pak by to nejspíš bylo doložení teze, že aktéři si ve velmi vysoké míře osvojili ideologický jazyk stalinismu, aby prosadili své záměry. Utilitární rozměr přitom šel ruku v ruce se specifickou „vírou“ v civilizační převahu budovatelského

úsilí o nový svět. Používání ideologického jazyka nevedlo k jednomyslnému závěru, nýbrž naopak sloužilo všem stranám v poměrně konfliktních zápasech.

Namísto „totalitního“ *unisono* Lóži nachází mnohost hlasů, ochotu vstupovat do poměrně divokých konfliktů a hájit přitom svá vlastní pojetí nového uspořádání. A namísto perfektně uspořádaného systému útlaku vykresluje všudypřítomný chaos, nadšení jedněch i nezájem druhých o práci pro stranu i o oficiální direktivy, neschopnost disciplinovat straníky třeba i v základních otázkách etc. Analyzuje přitom několik důležitých příkladů – „šlingovštinu“ v Brně nebo „kotrchovštinu“ v Pardubicích a další příklady, aby ukázal nejen postupy lokálních „diktátorů“, ale i strategie jejich svržení a počátky destalinizace. Ačkoliv post-stalinské období nepatří do zorného úhlu práce, hodně vypovídá i o vysoké míře legitimacy těch poměrů, které překonávaly po roce 1953 „nesprávné“ nebo „diktátorské“ jednání lokálních vládců období stalinismu.

Velmi si rovněž cením Lóžihovo pokusu vykreslit sociální profil různých stran konfliktu. Autor velmi přesvědčivě dokládá tezi, která sice dosud byla přítomna v diskusích o stalinismu a destalinizaci, avšak spíše implicitně, tedy bez dostatečného empirického základu, že totiž post-stalinské elity (které „vyhrály“ svůj zápas se stalinskými „diktátory“) měly skupinově-specifické rysy – zpravidla vycházely z dělnického prostředí (na rozdíl od stalinistů, pocházejících spíše ze vzdělaného buržoazního prostředí), měly mnohem menší zahraniční zkušenosti i menší důvěru v emancipační rozměr komunistické doktríny (např. ve vztahu k ženám apod.). Lóži v této souvislosti mluví o „tradiční [post-stalinské] elitě“ (s. 104), která získala navrch po stalinských monstrprocesech.

V tom možná spočívá jediný paradox předložené práce (dovolil bych si jej vnést jako motiv pro obhajobu), že totiž autor sice vykresluje profil „tradiční elity“, která se etabluje na zlikvidované vrstvě stalinských diktátorů, z nějakých důvodů však nepřistoupí ke zhodnocení společných rysů „diktátorské“ elity (přitom si čtenář všimne, že svržení „diktátora“ mohli mít společný habitus – původ ve středních či dokonce nejvyšších společenských vrstvách, vysoké formální vzdělání, jasnou představu o emancipačním rozměru marxismu a nakonec i odvahu přistoupit k nekompromisnímu uplatňování této představy). Pro účely obhajoby si dovoluji položit provokativní otázku (byť třeba zůstane ve spekulativní rovině) – lze v případě stalinistů mluvit o specifickém typu *Bildugsbürgertum*, které sice svou hru „prohraje“ v roce 1953, resp. 1956, vrátí se však v jiné podobě v 60. letech jako předvoj a později nositel reformního komunismu?

Ať se této otázce bude chtít diplomant věnovat nebo ne, navrhuji jeho práci hodnotit jako „výbornou“. A dávám mu rovněž k úvaze, zda by nechtěl části práce publikovat – alespoň ve formě časopiseckého článku nebo sborníkové studie.

V Praze, dne 8. září 2014

Doc. PhDr. Michal P u l l m a n n , Ph.D.